As portadas, parte baixa do templo e cabeceira, amosan o influxo de
Colexiata de Santa María do Sar. 

En pé xa o templo, continúan a finais do século XII coa edificación da coen-
ga ou casa mosteiral, que se conserva cos seus pequenos cuartos pros coengos. É
o edificio oposto ó «celeiro» na praza Bispo Carrascosa. Nos seus sillares vense
marcas de canteiro que amosan, igual cós sinxelos canzorros do aleiro cara a
praza, ser todo románico.

Ó tempo que aquí asitian os Coengos Regulares de SªMª do Sar, tamén como
dixen o Rei Alfonso VII os prové dos medios de vida, sinalándolles un amplo couto
en torno a Xunqueira, sen dúbida as herdades a que se refire a escritura de funda-
ción citada: concedimus Deo monasterium Sancte Marie de Guncaria cum omni-
bus aplicationibus et adiuntionibus suis et hereditatibus et posesionibus suis. 

A carta-privilexio, documento de doazón de Alfonso VII ós Coengos
Regulares de Santo Agostiño de Xunqueira, é tamén do ano 1150. Na copia
autorizada do documento que se gardaba no arquivo de Xunqueira19, descrí-
bese así: Dho pergamino se compone de tres cuartas y media de largo y dos y
media de ancho, y en el fondo del seis habujeros que parez podían serbir para
estar pendiente de ellos el Sello de plomo, que cita la confirmación de Dho
privilegio. 

Di así, no que nos interesa, a carta privilegio20:

In nomine Domini, amén. …Ego Adefonsus Dei misericordia totius
Hispaniae Imperator una cum filiis meis et omni generatione mea facio
Cartam Donationis et Textum Escripturae firmitatis Deo et Eclesiae Santae
Mariae de Sar, et vobis priori domno Petro et eiusden eclesiae sucesoribus de
illius monasteri medietate quod vocatur Santa Maria de Juncaria, quae mihi
pertinet cum omnibus suis terminis et pertinentiis, et jacet illud monasterium
in terra Limiae, in ripa de Arnogia, inter Alariz et Ambia, dono atque conce-
do vobis illud monasterium supra nominatum cum suo cauto sicuti est, per
illam portelam quae est inter Ambia et Azeveto et per illud castrum quod
vocatur ita Gudin et inde per montiam et inde ad Pinousus de Armariz et inde
ad viam publicam quae venit de Parata vetera per Armariz super Vilarinum et
inde directum sicut tendit at uncturariam et ex alia parte Rivulo ad portum de
Quintanela via quae venit de Alariz et inde in directum ad octerium veterum
et inde ad portum de Pontosela inter Pinariam et Aurandelam et inde inferius
per illum arogium usque ad viam antiquam circa Cedagoes et inde per illam
calçadam et sursum ad castrum de Medorra et inde inter Avelanedam et
Bobadelam Pintam et in illa portela inter Padrinosum et Poedum et inde ad
Covam Luporum et inde unde prius incipimus; et per reliquas ut abundanter
colligantur pascua; et hoc facio pro amore Dei ut faciatis in ipso monasterio
Regularem Ordinem Sancti Augustini…Era M. C. LXXX. VIII et quotum II
kalendas Majii…